Domingos Martins – ES, 23 de janeiro de 2023.

MENSAGEM Nº 003/2023

ENCAMINHA PROJETO DE LEI QUE INSTITUI O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO

FISCAL  NO MUNICÍPIO – “ REFIS DOMINGOS MARTINS 2023”.

Excelentíssimo Senhor

Vereador Abel Fernando Kiefer

Presidente da Câmara Municipal

Domingos Martins – ES

Senhor Presidente,

O presente Projeto de Lei que encaminho à apreciação dessa Casa de Leis através de

Vossa Excelência, institui o Programa de Recuperação Fiscal no Município –

“REFIS Domingos Martins 2023”.

O referido programa possibilita que os contribuintes em dívida com o Município, realizem

o pagamento dos valores devidos à vista ou de forma parcelada, com descontos que

variam de 20 (vinte) a 100% (cem) por cento.

Importante ressaltar que após a pandemia causada pelo novo coranavírus, a população

vem enfrentando sérios problemas financeiros, sendo que a adoção de medidas que

possibilitem o parcelamento e desconto nas dívidas existentes se mostram como medidas

legais e eficazes em prol dos contribuintes.

Por outro lado, tal medida auxilia na diminuição do passivo municipal, possibilitando que

o Município honre com seus compromissos e mantenha a gestão equilibrada.

Assim, não apenas pode como deve o Município tomar todas medidas cabíveis no sentido

de efetivamente arrecadar todos os tributos de sua competência, demonstrando a

necessidade da aprovação da presente norma para concretizar o programa ora discutido.

Diante do exposto, encaminhamos o presente Projeto de Lei a esta Egrégia Casa

Legislativa, e solicitamos aos Nobres Edis, que a matéria ora encaminhada seja analisada

em regime de urgência, e obtenha deliberação favorável em sua íntegra.

Certo de contar com o apoio e aprovação do presente projeto de lei pelas razões acima

discriminadas, aproveito o ensejo para apresentar a V. Exa. e seus dignos pares os meus

protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

WANZETE KRUGER
Prefeito